

  VRAGEN


door de leden van de raad gesteld overeenkomstig artikel 38 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van de raad van de gemeente Groningen.


2012 – Nr. 22.


VRAGEN van de Stadspartij van de heer R.P. Prummel betreffende voortgang organisatie Groninger Forum, jaarverslag Stichting Groninger Forum en huur van het forumgebouw.

(Binnengekomen: 20 maart 2012)


Het college beantwoordt de vragen als volgt:


       Groningen, 5 juni 2012.


Het Groninger Forum is bedoeld als een plek waar diverse vormen van kunst & cultuur bij elkaar komen. Het initiatief hiervoor komt van een aantal organisaties uit de stad. Deze organisaties hebben het initiatief genomen om tot een Groninger Forum te komen waarbij men heeft aangegeven dat dit uiteindelijk tot één organisatie moet leiden die verantwoordelijk is voor het Groninger Forum.

Nadrukkelijk is hierbij aangegeven dat het Groninger Forum meer moet zijn dan een bedrijfsverzamelgebouw en dat als gevolg van de samenwerking tussen de partners, en derden, nieuwe activiteiten ontstaan.

Op 30 november 2011 heeft uw raad de Forumvisie vastgesteld en in een motie verzocht om een Programma van Eisen (PvE).

In het, op 20 april 2012, aan uw raad aangeboden PvE wordt onder meer ingegaan op de programmering maar nadrukkelijk ook op de organisatie (governance).


1. Hoe ver is de nieuwe forumorganisatie op dit moment gevorderd?

3. Met wie worden concreet gesprekken gevoerd (namen noemen) over de nieuwe forumorganisatie?


Antwoord vraag 1& 3:

Het afgelopen jaar zijn het Forum en de partners verder gegaan met de ontwikkeling van de uiteindelijke organisatie van het Forum. Mede op basis van de aanbevelingen van de commissie Terlouw heeft de gemeente haar regierol hernomen, hetgeen resulteerde in een door het Forum en gemeente Groningen gezamenlijk opgestelde notitie betreffende de governance. In deze notitie wordt aangegeven op welke wijze de organisatie van het Forum haar beslag krijgt. Vertegenwoordigers van alle betrokken partijen, dat wil zeggen directeuren/bestuurders en leden van de Raden van Toezicht van het GF en de partners zijn betrokken geweest bij de totstandkoming van deze notitie.

Het college in de persoon van de heer Schroor, als portefeuillehouder Cultuur en ontwikkeling Oostzijde Grote Markt wordt hiervan regelmatig op de hoogte gehouden.
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Biblionet, het Groninger Museum en Liga ’68 hebben nadat het definitieve voorstel betreffende de governance besproken is, aangegeven op onderdelen wijzigingen voor te staan.


2. De Stadspartij ziet gaarne het jaarverslag (voorzien van accountantsverklaring) tegemoet van de Stichting Groninger Forum van 2010 en indien mogelijk de voorlopige cijfers voor 2011. Kunt u ons de gevraagde uitgebreide financiële jaarverslagen doen toekomen?


Antwoord vraag 2:

De jaarrekening over 2010 van het Groninger Forum zal u digitaal worden aangeboden.


4. Uit hoeveel formatieplaatsen zal deze nieuw te vormen organisatie bestaan en waar komen deze formatieplaatsen vandaan? Waar deze plekken vandaan komen is in april 2011 niet beantwoord.


Antwoord vraag 4:

Bij het opstellen van het bedrijfsplan zijn aannames gemaakt op basis van ervaringscijfers elders in het land, ervaringscijfers van de deelnemende partners en extern onderzoek. Uw raad heeft op diverse momenten bedrijfsplannen ontvangen waarin deze berekeningen zijn meegenomen en verantwoord.

In het definitieve bedrijfsplan wordt uitgegaan van 128,8 fte’s. Afhankelijk van de uitwerking van de door uw raad aangenomen forumvisie en PvE Groninger Forum kan dit aantal nog veranderen. Grosso modo kan gesteld worden dat iets meer dan 50% van het aantal arbeidsplaatsen komt uit het (huidige) Forum en de partners en dat het resterende aantal nieuwe arbeidsplaatsen betreft die samenhangen met nieuwe activiteiten en dienstverlening in het Forum.

Tot op heden is er geen aanleiding geweest deze berekeningen te herzien. In het PvE Groninger Forum is opgenomen dat er jaarlijks bezien wordt of er aanleiding is om aanpassingen door te voeren.


5. Is er nu al contact met de ondernemingsraden en de vakbonden geweest over eventuele rechten en contracten van mensen, die uit de diverse organisaties bij elkaar worden gebracht?


Antwoord vraag 5:

In de notitie betreffende de governance en in het PvE wordt aandacht besteed aan de positie van het personeel. De wettelijke regelingen zijn hier van toepassing. De partners informeren het personeel via de daarvoor geëigende kanalen.

Nadat besluitvorming over het PvE heeft plaatsgevonden, zal per instelling in kaart worden gebracht wat de consequenties zijn voor iedere organisatie; personele consequenties zijn hier een onderdeel van.
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6. Wat wordt de jaarlijkse begroting van deze nieuwe organisatie?


Antwoord vraag 6:

Ook hier verwijzen wij uw raad naar de al gepresenteerde en goedgekeurde bedrijfsplannen. De begrotingen maken integraal onderdeel uit van deze plannen.

In het PvE is opgenomen dat jaarlijks zal worden bezien of er aanleiding is om de begroting te herzien.


7. Is er nu al sprake van een jaarlijks exploitatietekort en zo ja, hoe hoog is dat?(voor alle activiteiten).


Antwoord vraag 7:

Het bedrijfsplan van het GF, als onderdeel van de ontwikkeling Oostzijde Grote Markt, is diverse malen aan uw raad gepresenteerd. Het definitieve bedrijfsplan heeft betrekking op de periode vanaf 2017 (vanaf de opening van het nieuwe gebouw aan de Nieuwe Markt) en gaat uit van een sluitende begroting.


8. Hoeveel gaat jaarlijks de presentatie van de historische collectie van Stad en Lande kosten?


Antwoord vraag 8:

Zoals eerder is aangegeven, is het vooralsnog niet de bedoeling dat het eigendom en beheer van de collectie overgaan naar het Groninger Forum, enkel het gebruik/tentoonstellingsrecht.

Welke consequenties dit heeft voor het Groninger Museum is onderdeel van het PvE en wordt de komende 2½ jaar nader uitgewerkt. (PvE; thema Organisatie, onderdelen a, b en c en Toelichting PvE pag. 6; 3.5 Thema Organisatie.)


9. Waarvoor wordt precies het bedrag van 900.000 euro per jaar betaald, zoals gemeld in het rapport van de commissie Terlouw (blz. 18)?

10. Tussen welke partijen zijn deze (huur)afspraken gemaakt?

11. Wanneer zijn deze huurafspraken gemaakt?

12. Wilt u de raad een afschrift sturen van deze gemaakte afspraken?


Antwoord vraag 9 t/m 12:

Het bedrag van € 900.000,-- betreft de (kale) huur voor het gebouw Groninger Forum aan de Nieuwe Markt. De gemeente gaat uit van één huurder, te weten de Stichting Groninger Forum. Dit bedrag (€ 900.000,--) is de Stichting Groninger Forum vanaf de opening jaarlijks verschuldigd aan de gemeente Groningen. Vanaf 2008 is dit bedrag opgenomen in de begroting (2016) van het GF als onderdeel van het bedrijfsplan en van de zijde van de gemeente in de grondexploitatie Grote Markt Oostzijde/Forum welke aan uw raad zijn aangeboden en vastgesteld. Hiervoor verwijzen wij u naar de grondexploitatie Grote Markt Oostzijde en de begroting van de Stichting Groninger

Forum.

Een (getekende) huurovereenkomst voor het nieuwe gebouw is nog niet voorhanden maar zal ruim voor de opening van het gebouw zijn opgesteld.

